3642df4), podendo ser considerado, portanto, um homem adulto jovem e com capacidade reprodutiva

normal.

Diante desses critérios, considerando o limite do pedido de indenização

por danos morais (R$100.000,00) e o valor já conferido ao autor em razão do transporte de valores

(R$5.000,00), fixo em R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais) o valor da presente indenização, o qual

considero adequado e proporcional para as circunstâncias da lide.

Nesses termos, dou parcial provimento ao recurso do reclamante.

Em respeito aos parâmetros fixados pelo STF e pelo TST, determino a

observância dos seguintes critérios de atualização da indenização por danos morais, a partir do

[...]

FGTS aplicável ao caso é a quinquenal e fixar como o marco prescricional relativo às diferenças de

FGTS o dia 30/04/2016, declarando prescritas as pretensões anteriores a esta data; e dou parcial

provimento ao recurso do reclamante para condenar a reclamada ao pagamento de indenização por danos

morais no valor de R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais) pela obrigatoriedade de realização do

procedimento cirúrgico de vasectomia.

Juros e correção monetária, nos termos da fundamentação.

A parcela acrescida à condenação possui natureza indenizatória.

Majoro o valor atribuído à condenação para R$210.000,00.